

**M.A. IN GENDER AND DEVELOPMENT
STUDIES (MAGD)**

Term-End Examination

December, 2021

**MGSE-013 : GENDER TRAINING AND
EMPOWERMENT**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** of the following questions. All questions carry equal marks. Maximum word limit for each question is 1000 words.

1. Discuss the role of a facilitator in conducting gender training. Give suitable examples in support of your answer. 20

2. Describe any three methodologies of gender training. Analyse their implications for bringing social change. 20

3. Explain the role of trainer for providing effective gender training. 20

4. Discuss gender analysis framework in the context of developing training tools. 20
5. Define ‘indicators’. Explain ‘insider’ and ‘outsider’ values in order to understand measuring empowerment. 20
6. What are the constitutional provisions for empowerment of women ? Explain how it has helped women in local governance bodies. 20
7. What is your understanding about ‘Institutional climate’ ? Discuss the socio-political structures of empowerment with examples. 20
8. Write short notes on any ***four*** of the following : $4 \times 5 = 20$
- (a) Inequality
 - (b) Women’s Leadership
 - (c) Democratic Processes
 - (d) Communication Hazards
 - (e) Autonomy
-

एम.ए. (जेंडर एवं विकास अध्ययन)
(एम.ए.जी.डी.)

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2021

एम.जी.एस.ई.-013 : जेंडर प्रशिक्षण एवं सशक्तिकरण

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: निम्नलिखित में से किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 1000 शब्दों में दीजिए।

- जेंडर प्रशिक्षण देने में सहायताकर्ता की भूमिका की चर्चा कीजिए। अपने उत्तर की पुष्टि उचित उदाहरण देते हुए कीजिए। 20
- जेंडर प्रशिक्षण की किन्हीं तीन कार्यपद्धतियों का वर्णन कीजिए। सामाजिक परिवर्तन लाने में इनके निहितार्थों का विश्लेषण कीजिए। 20
- प्रभावी जेंडर प्रशिक्षण देने में प्रशिक्षक की भूमिका की व्याख्या कीजिए। 20

4. प्रशिक्षण संबंधी साधन (tools) विकसित करने के संदर्भ में जेंडर विश्लेषण के ढाँचे की चर्चा कीजिए। 20
5. ‘सूचकों’ की परिभाषा दीजिए। सशक्तिकरण मापन को समझने के उद्देश्य से ‘आंतरिक’ और ‘बाह्य’ मूल्यों की व्याख्या कीजिए। 20
6. महिला सशक्तिकरण संबंधी सांविधानिक प्रावधान कौन-से हैं ? बताइए कि स्थानीय शासनिक निकायों में ये महिलाओं के लिए कैसे मददगार सिद्ध हुए हैं। 20
7. ‘संस्थागत परिवेश’ से आप क्या समझते हैं ? सशक्तिकरण की सामाजिक-राजनीतिक संरचनाओं की चर्चा, उदाहरणों सहित कीजिए। 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं चार पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $4 \times 5 = 20$
- (क) असमानता
- (ख) महिला नेतृत्व
- (ग) लोकतांत्रिक प्रक्रम
- (घ) संचार संबंधी खतरे
- (ङ) स्वायत्तता
-